
Ó  ،آیت الله هاشمی رفســنجانی چهره سرشناســی 
هــم در مبــارزات بــرای پیــروزی انقلاب بــود و هم 
از چهره هــای نزدیــک به امــام در ســال های پس از 
پیــروزی انقلاب به شــمار می رفت. تا جایــی که او و 
آیت الله منتظری و برخی دیگــر از چهره ها را حلقه 
اول نزدیکان امام برای رسیدن به مرجعیت شیعیان 
پس از درگذشت آیت الله بروجردی عنوان می کنند. 
تصویــری از آیت اللــه هاشــمی بــا توجه به ســوابق 
فعالیتش در اختیار ما بگذارید و گزاره مطرح شــده 
درباره ارتباط هاشمی رفســنجانی را براســاس آنچه 

شاهد بودید و به یاد دارید برای ما توضیح دهید؟
دربــاره نحوه ارتباط آقای هاشــمی و امام خمینی باید به 
این موضوع اشــاره کنم که بله نقــش آیت الله منتظری و 
ایشان درباره مرجع شدن امام و این ها از جمله چهره های 
نزدیک به امــام خمینی در حوزه علمیه قــم بودند و با او 
همراه بودند؛ اما درباره تبدیل شــدن امام به رهبر انقلاب 
و مرجعیــت او نباید این موضوع را فرامــوش کرد که این 
نزدیکــی و ایــن ارتباط گســترده و اثرگذار بــود اما  فقط 
نقش آفرینی این افراد موجب این اتفاق نشد. البته در آن 
زمان کســی امام خمینی نمی گفــت و روح الله خمینی و 
آقای خمینی عنوانی بود که مطرح می شد. آقای خمینی 
از اســاتید حوزه علمیه قم بود و یک درس داشــت که در 
درسش 500 نفر شاگرد حضور داشت و اکثر آن شاگردان 
و کســانی که به جلســات او می آمدند، باســواد و فاضل 
بودند. جلسه درس ایشان بسیار زنده و پربحث بود. آقای 
هاشمی هم شــاگرد امام بود و آیت الله بروجردی در سال 
1340 که مرحوم شــدند، 5 عالم دیگر رســاله نوشتند و 
مطرح شدند؛ آیت الله گلپایگانی، آیت الله شریعتمداری، 
آیت اللــه نجفی مرعشــی از حوزه قــم و آیت الله میلانی و 
آیت اللــه قمی هم از مشــهد بودند. حاج آقــا روح الله در 
جلســه درس شان، شــاگردانش را منع کرده بود از اینکه 
درباره ایشــان مطلبــی بگویند و ایشــان را مطرح کنند و 
از نوشــتن رســاله عملیه هم در همین راســتا تا آن زمان 
خودداری کردند. ایشان به عنوان شخصیت مبارز مطرح 

بودند اما به عنوان مرجع فعالیت نمی کردند. 
5 بهمــن 1341 شــاه به قــم رفت و ســخنرانی تندی 
علیه روحانیت کــرد و بعد وقتی به تهــران آمد، لایحه ای 
کــه کندی به شــاه داده بــود و انقلاب ســفید و مجموع 
اصولی را مطــرح می کرد، به جریــان انداخت و او همان 
روز دستور داد که لایحه انقلاب سفید و اصلاحات ارضی 
را اجرا کنند. فروردیــن 1342 در قم، آیت الله گلپایگانی 
در مدرسه فیضیه به مناسبت سالگرد شهادت امام صادق 
مراســم روضه داشت. شاه 200، 300 ساواکی را با لباس 
شــخصی و لباس کشــاورزی به مراسم فرســتاد و آنها در 
مدرســه را شکســتند و یک ســید طلبه ای را از طبقه بالا 
پرتاب کردند و او شهید شد. بعد به آقای گلپایگانی حمله 
کردنــد و حضار و همراهان او، ایشــان را به اتاقی بردند و 
جلــو، در نیمکــت گذاشــتند. اوضاع قم به هــم ریخت و 
هر روز اتفاقی می افتاد. در عاشــورای همان ســال که در 
خردادمــاه بود، جمعیت زیــادی از همه جــا آمده بودند 
و حاج آقــا روح الله به مدرســه فیضیه رفتند و ســخنرانی 
بسیار تندی علیه شــاه، آمریکا و اسرائیل کردند و گفتند 
کــه طلاب و وعاظ مــا را می برند و می گویند به ســه مورد 
یعنی شاه، آمریکا و اسرائیل کاری نداشته باشید. حاج آقا 
خمینی به شــاه می گوید چه رابطه ای با اســرائیل داری 
که اگر یهودی و اســرائیلی شدی بگو که از کشور بیرونت 

کنیم. 
شــاه در ســخنرانی 5 بهمن گفته بود که کاری نکنید 
که من چکمه های پدرم را پا کنم و امام در ســخنرانی اش 
می گوید چکمه های پدرت به پایت گشاد است. سخنرانی 
امام تمام شــد و مردم شــعار دادند. آن زمان کسی کاری 
نداشــت تا شــب که امام آمد و نیروها ریختند و ایشان را 
بازداشــت کردند. کنار خانــه امام باغ بــود و اینها به این 
بــاغ آمدند و اذان صبح که شــد، به داخــل خانه رفتند و 
امــام  را گرفتند و به تهران بردنــد. صبح مؤذن اعلام کرد 
که حاج آقــا روح الله را بردند و قم به هــم ریخت و مردم به 
خیابــان ریختند و ســاواکی ها به خیابــان آمدند و 150، 
160 نفر شــهید شــدند. بعد هم مردم ورامین به خیابان 
آمدند، بازاری های تهران، بازار را بستند و شاه فرمان آتش 
به قصد کشــت داد. هرکســی در خیابان بود به ســمتش 
شــلیک می کردند تا 4000 نفر )طبق شایعات آن زمان( 
کشته شــدند. این اتفاقات امام را برجســته کرد، مبارزه 
شــکلش عوض شــد تا پیش از آن مبارزانی مانند اعضای 
جبهه ملــی، اعضای نهضــت آزادی و احــزاب بودند که 
اعتقاد داشتند طبق قانون اساسی شاه باید سلطنت کند 
نه حکومت و کار در دســت نخســت وزیر باشد. به عبارتی 
دربــاره آنچه حاج آقا خمینی را تبدیل به رهبر انقلاب کرد 
عمــلًا یک نفر و دو نفر تاثیرگذار بــر این اتفاق نبود و روند 
حوادث و اعمال ایشــان، رفتار شجاعانه و سخنان تند او 
در آن سخنرانی علیه پهلوی بود که او را در این مسیر قرار 
داد و البته در آن زمان آقای هاشمی در زندان بود و درباره 
ایشــان هم باید گفــت که آقای هاشــمی از نظر خدمات 
انقلابی، نه کم نظیر بلکه بی نظیر اســت. ایشــان از سال 
1336 »مکتب تشــیع« که یک نشــریه سیاسی-مذهبی 
بود را با جمعی از دوســتانش منتشر کرد و پس از اینکه 4 
فصلنامه آن منتشــر شد، ساواک دیگر آن را تحمل نکرد و 

تعقیب اعمال مجرمانه فضای 
مجازی پس از حادثه کرمان

غلامحســین محســنی اژه ای، رئیس قــوه قضائیه در 
نشست شورایعالی قوه قضائیه درباره حادثه تروریستی 
کرمــان گفت:»عاملیــن جنایت کرمان دســت پرورده 
آمریکا و صهیونیست ها هستند؛ خودِ مقامات آمریکایی 
در برهه هایــی اذعــان کردنــد کــه داعــش را ایجاد و 
پشــتیبانی کرده اند؛ این جاهلان تصور می کنند که با 
این قبیل جنایاتِ سَبعانه می توانند جبهه حق و محور 
مقاومت را متوقف کنند، حال آنکه امروز جریان مقاومت 
قدرتمندتر از گذشته در برابر مستکبران ایستاده است.« 
وی اضافه کرد: »کسانی پس از حادثه تروریستی کرمان 
با دشــمن همصدایی کردند و دشمن را کمک کردند؛ 
آن ها دل مردم مؤمن ایران اســلامی را بــه درد آوردند و 
در زمین دشمن بازی کردند؛ آن ها در فضای مجازی و 
غیرمجازی اعمال مجرمانه مرتکب شدند و با دشمنان و 
آمریکایی ها و داعشی ها همسویی کردند؛ این ها افرادی 
هستند که دادســتان های ما نباید از اقدامات آن ها رد 
شوند و این اقدامات را نادیده بگیرند، بلکه باید مطابق با 
قانون به تعقیب آن ها بپردازند و پرونده آن ها را برای سیر 

قانونی تکمیل کنند.«
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مقامات

دود دوقطبی سازی دولت سیزدهم 
انوشــیروان محســنی بندپی، نماینده مجلس در 
نشســت علنی روز گذشــته در مجلــس در نطقی 
میان دســتور گفت: »دود تقابل توسعه و سیاست 
و دوقطبی ســازی کشــور که متاســفانه در دولت 
ســیزدهم غلیظ شده به چشم مردم و آینده کشور 
می رود. ماحصل آن تحقق تنها 10 درصد از شعار 
ســال مقام معظم رهبری و 20 تا 30 درصد برنامه 
پنج ساله توسعه کشــور بوده و متاسفانه این آفتی 
است که دامن گیر همه دولت های ما شده است.« 
وی با بیان اینکه متاسفانه تقابل توسعه و سیاست 
تا مغز اســتخوان نظام اجرایی کشور رسوخ کرده 
اســت، خطــاب بــه رئیس جمهــور اظهــار کرد: 
»حضرتعالی به عنوان رئیس قوه مجریه می توانید 
به این تقابل برای همیشــه خاتمه دهید و مســیر 

توسعه کشور را همراه نمایید.«

تضییع حقوق داوطلبان مجلس
شــهریار حیدری، نماینده مجلــس در گفت وگو 
بــا ایلنا، دربــاره اظهارنظر وزیر کشــور مبنی بر 
این که  30 درصد ردصلاحیت ها به دلیل کمبود 
وقت برای بررســی بوده اســت، عنوان کرد: »به 
نظرم این حرف خیلی جالبی نیست که بگویند 
ما وقت نداشــتیم، این تضییع حقوق دیگران را 
اثبات می کند. اگر وقت نداشــتند می توانستند 
همــه را تایید کنند و بعــد در فرصت  های بعدی 
مابقی را بررسی می کردند.« وی افزود:»طبیعتاً 
در مورد آن تعدادی که شــرایط ثبت نام نداشتند 
و در مرحلــه اول کــه چندهــزار نفر هــم بودند، 
مســئولان انتخابات قادر به بررســی نبودند اما 
در مورد بقیه که شــرایط لازم را داشــتند، وظیفه 
دســتگاه های نظارتــی و مراجــع پنج گانــه بود 
که باید حتمــاً در زمان مقرر پاســخ می دادند تا 
فرمانداری ها و هیئت های اجرایی شهرستان ها 
در موعد مقرر جواب دهند.« این نماینده مجلس 
اظهــار داشــت:»این نقدهای جدی بــه قانون 
انتخابات وجود دارد و ان شاالله امیدوارم دوره بعد 
این نواقص جمع شــود و یک قانون جامع برای 

انتخابات داشته باشیم.«
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